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3.4.1 - Eingabe einer Buchung

Crésus Finanzbuchhaltung

Als Beispiel verwenden wir eine Uberweisung von 1500.— vom Postkonto in die

Kasse.

* Umin das Buchungsjournal zu gelangen, klicken Sie auf das Symbol o

oder fuhren Sie den Befehl Ansicht — Journal aus.

Crésus Finanzbuchhaltung - [Test 2030.cre] - X
7Y Datei Bearb. Ansicht Werkz. Buchhaltung Optionen Fenster Hilfe EIE
SHE|EE 9| a‘k@; FEWERAO M BHEHS(RALLIZLL|THAYAIV AV D[ LRE

] o]
Journal: Hauptjournal — 01.01.30 - 31.12.30
Datum Soll Haben Beleg Buchungstext Betrag

20.04.30 4200 - 29 Einkauf bar, (VSMD) netto, MWST = 14.81 185.19 7

20.04.30 170 - 29 Einkauf bar, 8% MWST (VSMD) 14.81

20.04.30 1000 29 Einkauf bar Total, (VSMD) 200.00

21.04.30 1170 1010 41 Zahlung MWST Zoll, (UIM) 130.00

14.05.30 6570 18 Einkauf, (VSIB) netto, MWST = 35.56 444.44

14.05.30 171 - 18 Einkauf, 8% MWST (VSIB) 36.56

14.05.30 - 1000 18 Einkauf Total, (VSIB) 480.00)

15.05.30 6510 - 22 Swisscom April 2014, (VSIB) netto, MWST = 42.00 525.00)

15.05.30 171 - 22 Swisscom April 2014, 8% MWST (VSIB) 42.00

15.05.30 2000 22 Swisscom April 2014 Total, (VSIB) 567.00

16.06.30 6560 - 20 Einkauf Kaugummi (100 Packchen a CHF 1.-), Barzahlung , (VSMD) netto, MWST =} 92,569

15.05.30 1170 20 Einkauf Kaugummi (100 Packchen & CHF 1.-), Barzahlung , 8% MWST (VSMD) 4

16.06.30 - 1000 20 Einkauf Kaugummi (100 Packchen a CHF 1.-), Barzahlung Total, (VSMD) 100.00

15.05.30 1510 25 Regal fur Raum 3, (VSIB) netto, MWST = 400.00 5'000.00

15.05.30 171 - 25 Regal fur Raum 3, 8% MWST (VSIB) 400.00|

15.05.30 - 2000 25 Redgal fir Raum 3 Total, (VSIB) 5'400.00

240530 6400 - 26 Strom, (VSMD) netto, MWST = 56.07 70093

240530 170 26 Strom, 8% MWST (VSMD) 56.07

24.05.30 6400 26 Wasser, (VSMDRED) netto, MWST = 4.88 195.12

240530 1170 26 Wasser, 2.6% MWST (VSMDRED) 488

24.05.30 6510 26 Internet, (VSIB) netto, MWST = 4.37 54.63

240530 171 - 26 Internet, 8% MWST (VSIB) 437

240530 - 1020 26 Zahlung 1'016.00|

26.05.30 4200 - 13 ‘Wareneinkauf Rechnung 301, (VSMD) netto, MWST = 29.63 370.37

26.05.30 170 - 13 ‘Wareneinkauf Rechnung 301, 8% MWST (VSMD) 2983

26.05.30 - 2000 13 Wareneinkauf Rechnung 301 Total, (VSMD) 400.00)

v
MwSt: W [J Einkauf/Zahlung
O Sol O Haben O VerkaufiZahlung
H \I B H oo [ ]

Zeigt das Buchungsjounal.

13771374137

Unten am Bildschirm erscheinen die Felder fur die Eingabe der Daten.

Driicken Sie die Tasten | Shift| + | Page Down |, um sicherzustellen, dass
die letzten Buchungen der Buchungsperiode angezeigt werden.

Driicken Sie die Taste [ Esc|, damit die Eingabezeile fir eine neue

Buchung bereit ist.

Im ersten Feld wird das Buchungsdatum erfasst. Bei der ersten Erfassung

einer Sitzung wird grundsatzlich das heutige Datum angezeigt.

Anschliessend wird jeweils das letzte Buchungsdatum eingesetzt. Erfassen

Sie ein spateres Datum als das der letzten angezeigten Buchung.

Driicken Sie die Taste erst, wenn Sie alle Felder ausgefiillt haben.
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[ ]
Driicken Sie die Taste b=

Crésus Finanzbuchhaltung

oder klicken Sie in das folgende Feld.

* |n der zweiten Spalte wird das Sollkonto angegeben. Oberhalb des Feldes
wird ein Fenster zur Erfassungshilfe angezeigt:

Crésus Finanzbuchhaltung - [Test 2030.cre]
) Datei Bearb. Ansicht Werkz. Buchhaltung Optionen Fenster Hilfe

= 4= JeRT=1CE

[ 7[5 e o 55 B

e

Journal: Hauptjournal

VERY @b WE-E||H AL L (X2 THAYAIVAVINEO &EE

01.01.30 - 31.12.30

Datum Soll Haben Beleg Buchungstext Betrag
20.04.30 4200 29 Einkauf bar, (VSMD) netto, MWST = 14.81 185.19 ?
20.04.30 170 29 Einkauf bar, 8% MWST (VSMD) 14.81
20.04.30 - 1000 29 Einkauf bar Total, (VSMD) 200.00|
21.04.30 170 1010 41 Zahlung MWST Zoll, (UIM) 130.00
14.05.30 6570 - 18 Einkauf, (VSIB) netto, MWST = 35.56 444 44
14.05.30 171 - 18 Einkauf, 8% MWST (VSIB) 35.56
14.05.30 - 1000 18 Einkauf Total, (VSIB) 480.00)
15.05.30 6510 - 22 Swisscom April 2014, (VSIB) netto, MWST = 42.00 526.00|
15.05.30 171 22 Swisscom April 2014, 8% MWST (VSIB) 42.00
15.05.30 2000 29 Swissrom Anril 2014 Total, (VSIB) 567.00
15.05.30 _ <Sammelbuchung> ~ i (100 Packchen & GHF 1.-), Barzahlung , (VSMD) netto, MWST =f 92.59
15.05.30 1000 Kasse i (100 Packchen a CHF 1.-), Barzahlung , 8% MWST (VSMD) 7.41
15.05.30 1010 Postkonto i (100 Packchen a CHF 1.-), Barzahlung Total, (VSMD) 100.00
15.05.30 , (VSIB) netto, MWST = 400.00 5'000.00
15.05.30 1020 Kontokorrent CHF . 8% MWST (VSIB) 400.00
15.05.30 1022 Kontokorrent EUR Total, (VSIB) 5'400.00
24,0530 1023 Kontokorrent USD etta, MWST = 56.07 700,92
24.05.30 1060 Wertschriften [T (VSMD) 56.07
24.05.30 1069 Wertberichtigungen Wertschriften ED) netto, MWST = 4.88 19512
24.05.30 1100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren - Ki ST (VSMDRED) 4.88
24.05.30 1102 Forderungen in EUR etto, MWST = 4.37 5463
g:'ggig 1103 Forderungen in USD pT(VsiB) 1‘01273[71
26.05.30 1105 Ausgestellte Gutschriften chnung 301, (VSMD) netto, MWST = 20.63 37037
26.05.30 1109 Delkredere chnung 301, 8% MWST (VSMD) 2963
26.05.30 1110 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber Be chnung 301 Total, (VSMD) 400.00
1140 \farerhiieea ind Narlahan © - o
MwSt: | (ohne MwSt)  ~ [ Einkauf/Zahlung
O Sol O Haben DVerkaufkah\ung
[160330 H \I 5 H [o0 [ ]
Nummer oder Titel des Sollkontos. Markiert : 0 137/137/137

Dieses Fenster enthélt eine Liste aller Konten.
Doppelklicken Sie auf das Konto 1000 Kasse. Der Name des Kontos wird
unterhalb des Feldes angezeigt, ebenso der aktuelle Saldo des Kontos.

Wechseln Sie ins nachste Feld.

Hier geben Sie das Gutschriftskonto an, in diesem Beispiel das Konto 1020

Kontokorrent CHF.

a/7

© 2024 - EPSITEC



Crésus Finanzbuchhaltung - [Test 2030.cre]
7Y Datei Bearb. Ansicht Werkz. Buchhaltung Optionen Fenster Hilfe

Crésus Finanzbuchhaltung

BHARL O DInEHEVERLO b MHE-E[RALALL(F2L|THAYAIY KV (D LHEE

-6 [e. 6| lcoo |8

Journal: Hauptjournal 01.01.30 - 31.12.30

Datum Soll Haben Buchungstext Betrag
20.04.30 4200 - 29 Einkauf bar, (VSMD) netto, MWST = 14.81 185.19 7
20.04.30 170 - 29 Einkauf bar, 8% MWST (VSMD) 14.81
20.04.30 1000 29 Einkauf bar Total, (VSMD) 200.00/
21.04.30 1170 1010 41 Zahlung MWST Zoll, (UIl) 130.00
14.05.30 6570 18 Einkauf, (VSIB) netto, MWST = 35.56 444.44
14.05.30 171 - 18 Einkauf, 8% MWST (VSIB) 36.56
14.05.30 1000 18 Einkauf Total, (VSIB) 480.00
15.05.30 6510 - 22 Swisscom April 2014, (VSIB) netto, MWST = 42.00 525.00)
15.05.30 171 - 22 Swisscom April 2014, 8% MWST (VSIB) 42.00
15.05.30 - 2000 22 Swisscom April 2014 Total, (VSIB) 567.00)
16.06.30 6560 - 20 Einkauf Kaugummi (100 Packchen & CHF 1.-), Barzahlung , (VSMD) netto, MWST = 9259
15.05.30 1170 20 Einkauf Kaugummi (100 Packchen & CHF 1.-), Barzahlung , 8% MWST (VSMD) 4
16.06.30 - 1000 20 Einkauf Kaugummi (100 Packchen a CHF 1.-), Barzahlung Total, (VSMD) 100.00
15.05.30 1510 25 Regal fur Raum 3, (VSIB) netto, MWST = 400.00 5'000.00
15.05.30 171 - 25 Regal fur Raum 3, 8% MWST (VSIB) 400.00|
15.05.30 - 2000 25 Regal fir Raum 3 Total, (VSIB) 5'400.00
240530 6400 - 26 Strom, (VSMD) netto, MWST = 56.07 70093
240530 170 26 Strom, 8% MWST (VSMD) 56.07
24.05.30 6400 26 Wasser, (VSMDRED) netto, MWST = 4.88 19512
240530 1170 26 Wasser, 2.6% MWST (VSMDRED) 488
24.05.30 6510 26 Internet, (VSIB) netto, MWST = 4.37 54.63
240530 171 . 26 Internet, 8% MWST (VSIB) 437
24.05.30 1'016.00
260530 chnung 301, (VSHD) netto, MWST = 29.63 37037
26.05.30 1022 Kontokorrent EUR chnung 301, 8% MWST (VSMD) 2963
26.05.30 1023 Kontokorrent USD chnung 301 Total, (VSMD) 400.00,
- v
MwSt: | (ohne MwSt)  ~ [ Einkauf/Zahlung
O Sol O Haben O VerkaufiZahlung
[160330 [0z 1 \I 5 H oo [ |
Das Konto existiert nicht
Nummer oder Titel des Sollkontos. Markiert : 137/137/137

* Sobald Sie anfangen, die Kontonummer einzugeben, wird das Konto in der
Liste ausgewahlt. Wenn Sie einen Teil des Kontonamens eintippen, wird

die Kontenliste im Erfassungshilfefenster aktualisiert, damit nur noch die

Konten angezeigt werden, die den eingegebenen Text enthalten.
 Geben Sie 1020 ein und driicken Sie die Taste [ Tab].

Mehr Informationen zum Erfassungshilfefenster sowie zu dessen Aktivierung

oder Deaktivierung finden Sie unter 85.1.1 L’aide a la saisie

¢ Im vierten Feld belassen Sie die Belegnummer, die Crésus

Finanzbuchhaltung automatisch vorgeschlagen hat.
¢ Im funften Feld — Buchungstext — tippen Sie Barbezug.
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Crésus Finanzbuchhaltung - [Test 2030.cre] - X
7Y Datei Bearb. Ansicht Werkz. Buchhaltung Optionen Fenster Hilfe _ & x
[EEAIRE O B VRALEO b ME-ERLPLL(FUL|THAATAIV AT SR
le-sle.6 |2 ¥ v |G OO
Journal: Hauptjournal 01.01.30 - 31.12.30
Datum T Soll T Haben Beleg ] Buc Betrag [ I
01.01.30 9100 2450 Eroffnungssaldo Darlehen 40'000.00 & 'f
01.01.30 9100 2630 Eréffnungssalde Rickstellungen fiir Garantieverpflichtungen 15'000.00 L=
01.01.30 9100 2800 Ergffnungssaldo Aktien-, Stamm-, Anteilschein- oder Stiftungskapital 200'000.00 &
01.01.30 9100 2970 Eroffnungssaldo Gewinnvortrag oder Verlustvortrag 46'953.00 L
02.01.30 6000 1010 26 Miete 890.00
15.01.30 - 3200 1 Verkauf, (UST) netto, MWST = 240.37 3'004 63

15.01.30

Verkauf, 8% MWST (UST)

24

2200 1 0.37
PP PO OISO PSPPI U LSOOI OOOOOSOSSIFSPOSS

17490 A0L 6 583, (Vo.d) hatto, W o = 17 21.03

17.01.30 171 6 Gas, 8% MWST (VSIB) 172

17.01.30 6510 6 Telefon, (VSIB) netto, MWST = 31.68 395.95

17.01.30 171 B 6 31.68

17.0130 . 1020 6 garbeiug ?a"ko"m 73868

17.0130 - 3200 7 anverkau 518519

17.01.30 - 2200 7 Benzin 414.81

17.01.30 1000 7 Einkauf bar 5'600.00

17.01.30 1000 1020 2 Einkauf Kaugummi (100 Packchen & CHF 1.-), Barzahlung 200.00

03.02.30 6000 1010 27 890.00 v

MwSt: | (ohne MwSt)  ~ O Einkauf/Zahlung
O Sol OHaben [0 Verkauf/iZahlung k
[16.04. |1000 |1020 4 o | | |
Kasse Kontokorrent CHF
17'326.50 16'554.12
Buchungstext Markiert : 0 138/138/138

¢ Das Erfassungshilfefenster wird auch fur die Buchungstexte angezeigt.
Verwenden Sie die Tasten | Pfeil nach oben | oder | Pfeil nach unten |, um
den Buchungstext «Barbezug Bankkonto» auszuwahlen, und driicken Sie

die Taste [ Tab].

* Im sechsten Feld — Betrag — geben Sie 1500 ein./li>

MwSt: | (ohne MwSt)  ~ O Einkauf/Zahlung
O Sall O Haben [ VerkaufiZahlung
‘16.06.30 Hwooo ‘|1020 Hs HBarbezug Bankontd ‘|1'500.00 H ‘
Kasse Kontokorrent CHF
17'326.50 16'554.12

* Nachdem Sie Uberpruft haben, ob alle Felder korrekt ausgefullt wurden,

driicken Sie auf die Taste [ Enter].[ «

* Die Buchung erscheint im Buchungsjournal geordnet nach Buchungsdatum

in Griin mit einem Haken Vv 9anz links:
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24.05.30 6400 26 Strom, (VSMD) netto, MWST = 56.07 700.93
24.05.30 170 26 Strom, 8% MWST (VSMD) 56.07
24.05.30 6400 26 Wasser, (VSMDRED) netto, MWST = 4.88 195.12
24.05.30 1170 26 Wasser, 2.6% MWST (VSMDRED) 488
24.05.30 6510 26 Intermet, (VSIB) netto, MWST = 4.37 54.63
24.05.30 171 - 26 Internet, 8% MWST (VSIB) 437
24.05.30 - 1020 26 Zahlung 1'016.00|
26.05.30 4200 - 13 ‘Wareneinkauf Rechnung 301, (VSMD) netto, MWST = 29.63 370.37
26.05.30 1170 - 13 ‘Wareneinkauf Rechnung 301, 8% MWST (VSMD) 2083
26.05.30 2000 13 Wareneinkauf Rechnung 301 Total, (VSMD) 400.00
+ [16.06.30 1000 1020 5 Barbezug Bankonto 1'600.00|
[
MwSt: | (ohne MwSt)  ~ [ Einkauf/Zahlung
O Sol O Haben [ VerkaufiZahlung
. Ouvrir votre dossier OneDrive

Hwoo ‘|1020 Hs HBarbezug Bankonto Consuteren ligne

Afficher les problemes de synchronisation

Kasse Kontokorrent CHF Mise & niveau
Paramétres
18'826.50 15'054.12
Aide
Buchungsdatum

Sie haben jetzt Ihre erste Buchung eingegeben.

Sollte sie fehlerhaft sein, kénnen Sie sie natirlich verdndern oder |6schen.
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